⁵³⁹ Su di essa: M. DAVIES, *The Earlier Italian Schools. National Gallery Catalogus*, seconda ed. riveduta, London, Trustees, 1961, pp. 94-98; L. VENTURINI, *Francesco Botticini*, Firenze, EDIFIR, 1994; R. BAGEMIHL, *Francesco Botticini's Palmieri Altar - Piece*, «The Burlington Magazine», CXXXVIII, 1996, pp. 308-314.

⁵⁴⁰ Il documento pubblicato con alcune imprecisioni - dovute certamente alla difficoltà nella lettura del documento, completamente oscuro in qualche passaggio - da Baghemil, (*Francesco Botticini's*, cit., *Appendect*, p. 313), illustra i termini delle obbligazioni e dirime, definitivamente, il problema della partecipazione dell'autore all'impianto iconografico. Botticini, leggiamo, si era obbligato per la realizzazione del lavoro con due scritture private. Nella prima il contraente era Matteo, nella seconda era il pittore che si impegnava a completare la tela per Niccolosa. Nel documento, che riporto di seguito, Botticini dichiara di essere stato pagato per una pala d'altare da Antonio Palmieri, in rappresentanza degli eredi di Matteo, Marco e Bartolomeo, suoi figli. Il pittore si accorda per consegnare l'opera al fratello della vedova, Piero Serragli. Non vi è alcun riferimento temporale esplicito sull'inizio della commissione, tuttavia immagino Matteo abbia scelto il Botticini per dare una forma pittorica a quanto espresso nel poema in terza rima, a seguito delle miniature e del ritratto del prezioso codice Pluteo, XL, 53, completato il 2 giugno 1473, come vi si legge (il *colophon* è riportato alle pp. 172). Baghemil propone che il pittore abbia lavorato all'o-

Nel luglio del 1476, ad un anno dalla morte dell'umanista, il nipote Antonio e Cosa, la vedova, ebbero finalmente assegnato, non senza traversie, uno spazio per la costruzione della cappella. Per la cappella e per la tela gli eredi spesero almeno 850 fiorini.⁵⁴¹ Sebbene nel testamento

pera «between the first months of 1475 (*at the latest*) and 1477», ma per il termine post quem non vi sono mi pare altri dati certi se non la conclusione del lavoro sul codice della *Città di vita*. ASF, NA, 2345 [Paolo Benivieni], c. 62: «[...] Actum ut supra [nella chiesa fiorentina di S. Apollinare] praesentibus testibus s. Leonardo s. Taddei de Colle notariis florentinis testibus etc. / Franciscus [olim, cassato] filius Iohannis Dominici pictor populi Santis Ambroxii emancipatus ut dixit a dicto Johanne prout manu s. Gasparis s. Santis de Plebi Sancti Stefani notarii in anni 147... vel alio tempore veriori ex certa scientia etc, fecit finem etc, hereditati et heredibus olim Macthei Marci de Palmeriis et mihi Paulo notario infrascripto ut puplice persone recipienti ect pro dicta hereditate et pro omnibus quibus expectatur etc ac etiam domine Cose olim uxori dicti Macthei licet absentis et mihi Paulo ut supra acceptanti pro dicta domina Cosa etc., de omni et toto eo quod petere et consequi posset a domina Cosa vel altera earum supra nominatarum partium occaxione picture cuiusdam tabule acte ad altare quam dictus Mactheus dum vixit locaverat dicto Francisco [...] ad perficiendam dictam tabulam prout constari dixerunt per duas scripturas privatas inter dictas partes factas. Et hoc ideo quod confessus fuit se recepisse et solvisse de dicta pictura dicte tabule. Et ex altera parte Antonius Bartholomei Marci Palmerii filius patris et administrator suorum filiorum heredum in solidum dicti Macthei Palmerii et eorum vice et nomine pro quibus promixit de rato tempore quo erunt etatis legitime ex una pro et vice et nomine domine Cose uxoris olim dicti Mactei pro qua promixit de rato etc. pro recumat- [cassato] fecit finem generalem dicto Francisco pictori de omni et toto eo quod petere et consequi posset occaxionem dicte tabule et dependentium ab eo etc. Et hoc ideo fecerunt quod dictus Franciscus de consignare [...] eidem dictam tabulam pictam et in eo esse prout ad presens est nunc apud predictam dominam Cosam etc. Ad omnem requisitionem dicte domine Cose, et ex nunc dictus Pierus dicto nomine confessus fuit se habuisse et recepisse a dicto Francisco dictam tabulam. Que omnia promiserunt etc. forma et sub pena etc....».